от

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКО
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.06.2016 Мо 419
г. Березовский

оок

Об утверждении Положения о Координационном сов
стратегического развития Березовского городского окр

экспертных советах

РУГА

I

ете
у  га и

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131
принципах организации местного самоуправления в Российской
ст.ст. 11,39 Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О
планировании в Российской Федерации», Законом Свердловско

-ФЗ «Об общих
Федерации»,

тратегическом
й области от

м Березовского
о определению
кого округа на
е координации
венной власти

21.12.2015 №151-03 «О Стратегии социально-экономического развития
Свердловской области на 2016-2030 годы», руководствуясь Уставо
городского округа, в целях повышения эффективности работы п
основных приоритетов развития территории Березовского городе
период до 2030 года и в целях выработки предложений, а такж
совместных действий с исполнительными органами государст
Свердловской области по основным направлениям развития Екатеринбургской
городской агломерации (далее -  городская агломерация)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать Координационный совет стратегического развития Березовского
городского округа (далее -  Координационный совет).

2.Утвердить Положение о Координационном совете
развития Березовского городского округа и экспертных советах (прилагается)

3. Сформировать при администрации Березовского городского округа
городского округа экспертные советы «Власть», «Общественность
«СМИ».

4.Назначить ответственным за формирование состава и
работы Координационного совета и экспертных советов Березовско
округа, а также за координацию деятельности с Департаментом
самоуправлению и стратегическому развитию территорий
Свердловской области заместителя главы администрации
городского округа Ильиных С.В.

5.Обеспечить организацию заседаний Координационного
экспертных советов в еженедельном режиме в целях обеспечек
формирования системы «целей - задач -  показателей» развития
городского округа на период до 2030 года, в том числе в составе городской
агломерации.

6. Отделу инвестиционного развития администрации Березовского
городского округа (Истомина Н.В.) осуществлять методическое сопровождение

тратегического

», «Бизнес» и

организацию
го городского
по местному

Правительства
Березовского

совета и
ия поэтапного

Березовского

30.11.2015 г. Березовская типография ГУП СО “МЩЗ”. Т. 4-89-11. Заказ №4027. Тир. 6000

работы экспертных советов в соответствии с метод
исполнительных органов государственной власти Сверд

7.Настоящее постановление вступает в силу со дн
8.Опубликовать данное постановление в газете

разместить на официальном сайте администрации
округа в сети Интернет.

9.Контроль за исполнением настоящего пос'
заместителя главы администрации Березовского городе

Г лава Березовского городского округа,
глава администрации

° >

ическйми рекомендациями
довской области,
я его опубликования.
«Березовский рабочий» и
Березовского городского

г

анов]
кого

лени
окру

я
га

возложить на
Ильиных С.В.

Е.Р.Писцов

Утверждено
постановлением администрации
Березовского городского округа
от 20.06.2016 №419

Положение
о Координационном совете стратегического развития Березовского городского

округа и экспертных советах

1 .Общие положения

1.1.Координационный совет стратегического развития Березовского
городского округа (далее - Координационный совет) является постоянно
действующим органом, обеспечивающим разработку и реализацию стратегии
развития Березовского городского округа, координацию работы с органами
государственной власти Свердловской области, органами местного
самоуправления муниципальных образований, формирующими городскую
агломерацию, обеспечивающим рассмотрение и согласование проектов,
предполагающих межмуниципальное взаимодействие в Свердловской области
при реализации Стратегии социально-экономического развития Свердловской
области на 2016-2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области от
21.12.2015 №151-03 (далее -  Стратегия Свердловской области), в части
разработки и реализации стратегий развития агломераций.

1.2.Экспертные советы Березовского городского округа - это открытые
временные органы, обеспечивающие разработку и рассмотрение стратегии
развития Березовского городского округа, как документа общественного
согласия, единого для всего городского сообщества, учет мнения экспертных
сообществ и представление интересов бизнеса и общественности в разработке и
реализации стратегических проектов развития Березовского городского округа и
городской агломерации.

1.3.Целью деятельности Координационного и экспертных советов является
выработка согласованных решений по вопросам обеспечения достижения целей и
реализации задач стратегии развития Березовского городского округа, городской
агломерации на 2016-2030 годы.

2.Задачи Координационного совета

Задачами Координационного совета являются:
рассмотрение и согласование основных стратегических приоритетов

развития Березовского городского округа, в том числе в составе городской
агломерации, определение основных задач обеспечения жизнедеятельности и
повышения качества жизни населения Березовского городского округа,

2

ности органов
енных органов

01

рассмотрение вопросов, требующих координации деятелы
государственной власти Свердловской области, иных государств*
Свердловской области, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных
образований Свердловской области, организаций различной формы
собственности и выработка согласованной позиции экспертных советов
Березовского городского округа по решению проблем развития Березовского
городского округа, в том числе в составе агломерации;

организация деятельности экспертных советов Березовского городского
округа, обеспечивающих формирование проектов документов стратегического
планирования развития Березовского городского округа, в том числе в составе
агломерации;

организация проведения мониторинга реализации стратегии
Березовского городского округа и городской агломерации;

рассмотрение иных вопросов муниципального стратегического управления,
рассмотрение и согласование предложений по формированию и о(
деятельности межмуниципальных
законодательством Российской Федерации.

организации,

развития

существлению
предусмотренных

3.Полномочия Координационного совета

3.1 .Координационный совет:
1 Осуществляет координацию деятельности органов

самоуправления в процессе разработки и реализации стратегии
Березовского городского округа и городской агломерации, в част^ полномочий
органа местного самоуправления;

2)осуществляет рассмотрение проектов стратегий
экономического развития Березовского городского округа
агломерации (в том числе составляющих их стратегических направлений и
программ), стратегических проектов и иных документов стратегического
планирования развития Березовского городского округа
агломерации;

3) принимает решение о принятии за основу, о направлении
или о проведении публичного обсуждения и рекомендации к утверж
Березовского городского округа стратегии социально-экономичесг

и

местного
развития

социально­
городской

и городской

на доработку,
дению главой
ого развития

Березовского городского округа (в том числе составляющих их стратегических
направлений и программ), принимает решение о рекомендации к утверждению
стратегии развития городской агломерации, стратегических проектов и иных
документов стратегического планирования развития городской агломерации.

3.2.Координационный совет имеет право:
запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по

вопросам, связанным с реализацией его полномочий;
заслушивать на заседаниях Координационного совета руководителей

органов местного самоуправления Березовского городского округа, организаций

3

(по согласованию), представителей экспертных совето
округа, иных должностных лиц (по согласованию) по во
реализации стратегий развития Березовского городского
агломерации, иных документов стратегического планиро
Березовского городского округа и городской агломерации

привлекать в установленном порядке для осуществления
экспертных работ ученых и специалистов;

вносить в установленном порядке предложения по
правовых актов по вопросам методического, организ
обеспечения реализации стратегий Березовского
агломерации.

4.Задачи экспертных советов

Экспертный совет «Власть» осуществляет организащшнношетодическую и
информационную работу с экспертными советами
«Общественность», «СМИ». Обеспечивает места для про

в Березовского городского
просам разработки и
округа и городской

вания развития

аналитических и

подготовке проектов
ациойног^) и финансового

горрдского округа, городской

«Наука», «Бизнес»,
ведения экспертных

документы
и проекты

в документы стратегического планирования городской
согласованные всеми экспертными советами Березовского

сводные
округа

стратегии развития
одство разработкой
тенденции развития
плакирования, иных

советов и информирование жителей Березовского городского округа о планах и
результатах работы экспертных советов. Формирует
стратегического планирования Березовского городского
предложений
агломерации,
городского округа. Организует общественное |эбсуаденйе документов
стратегического планирования Березовского городского округа и стратегических
проектов городской агломерации

Экспертный совет «Наука» формирует научную базу
городской агломерации и осуществляет научное руков
стратегических документов. Представляет и обосновывает
отдельных видов экономической деятельности, городского
сфер жизнедеятельности

Экспертный совет «Бизнес» формирует
инфраструктур, улучшение предпринимательского
товаров и услуг, осуществляет координацию
проектов, иных мероприятий, предусмотренных
планирования, инвестиционных проектов, а также опред
привлечения внебюджетных источников финансирования меропрг:

Экспертный совет «Общественность»
приоритетов социальной политики, общественного
жизни, доступности среды проживания, стратегических
социальной инфраструктуры, иных мероприятий, предусмотр
стратегического планирования, проектов частно
муниципально - частного партнерства.

Экспертный совет «СМИ» формулирует поведенчес
достижения стратегических целей, формирует

направления развития всех
климата, развития производств
продвижения
документами

осуществляет
согласия,

стратегических
стратегического

еляет возможности
ятий.

формирование
повышения качества
проектов развития
енных документами

государственного и

кие
поведенческие проекты,

установки для

4

осуществляет организацию процесса обсуждения документов стратеги
планирования Березовского городского округа, согласованных со стр
городской агломерации, информационное сопровождение всех
формирования и реализации документов
привлечением средств массовой информации.

ческого
атегией
этапов

стратегического планирования с

5.Состав, порядок формирования Координационного совета и
экспертных советов

5.1 .Координационный совет формируется в составе председателя,
заместителя председателя, секретаря и иных членов Координационного совета.

Председателем Координационного совета является глава Березовского
городского округа.

Заместителем председателя Координационного совета является заместитель
главы администрации Березовского городского округа.

Членами Координационного совета являются: заместители главы
администрации Березовского городского округа, ответственные за организацию
работы по разработке, доработке и реализации стратегических направлений и
стратегических проектов, руководители отраслевых органов, представительных
органов местного самоуправления, руководители экспертных советов «Наука»,
«Бизнес», «Общественность», «СМИ».

Координационный совет в составе: заместители главы администрации
Березовского городского округа, ответственные за организацию работы по
разработке, доработке и реализации стратегических направлений и
стратегических проектов, руководители отраслевых органов, - формируют
экспертный совет «Власть».

Руководителем экспертного совета «Наука» является представитель
научного или образовательного учреждения (по согласованию), утверждаемый на
должность председателем Координационного совета. Состав экспертного совета
«Наука» формируется руководителем экспертного совета из специалистов
научных, культурных, образовательных, производственных организаций, иных
граждан, проживающих на территории Березовского городского округа,
Свердловской области.

Руководителем экспертного совета «Бизнес» является представитель
предпринимательского сообщества (по согласованию), утверждаемый на
должность председателем Координационного совета. Состав экспертного совета
«Бизнес» формируется из представителей предпринимательского сообщества
различных сфер экономики, осуществляющих деятельность и/или проживающих
на территории Березовского городского округа, Свердловской области.

Руководителем экспертного совета «Общественность» является
представитель общественной организации (по согласованию), утверждаемый на
должность председателем Координационного совета. Состав экспертного совета
«Общественность» формируется руководителем из представителей общественных
организаций, организаций социальной сферы, специалистов соответствующих

5

из
сообществ,

на территории

сфер экономики, граждан, проживающих на территории Березовского городского
округа, Свердловской области.

Руководителем экспертного совета «СМИ» является представитель медиа
сообщества, утверждаемый на должность Председателем Координационного
совета. Состав экспертного совета «СМИ» формируется руководителем
представителей средств массовой информации, интернет
культурных, общественных организаций, граждан, проживающих
Березовского городского округа, Свердловской области.

5.2.Председатель Координационного (экспертного) совета:
1 Осуществляет руководство деятельностью Координационного

(экспертного) совета;
2)утверждает планы работы Координационного (экспертного
3)созывает заседания Координационного (экспертного) совета
4)утверждает повестки и состав участников заседаний Координационного

(экспертного) совета;
5)ведет заседания Координационного (экспертного) совета;
6)подписывает протоколы заседаний Координационного (экспертного)

совета и заключения, подготовленные Координационным (экспертным) советом
совета его

ного совета.

совета;

5.3.В случае отсутствия председателя Координационного
полномочия осуществляет заместитель председателя Координацион

5.4.В случае отсутствия председателя экспертного совета его полномочия
осуществляет временно исполняющий обязанности председателя
совета, избранный большинством голосов присутствующих члене
совета.

экспертного
в экспертного

зует:5.5.Секретарь Координационного (экспертного) совета органи
подготовку проекта плана работы, проектов повесток заседаний, материалов

к заседаниям;
информирование членов Координационного (экспертного) бовета о дате

месте и времени проведения и повестке заседания Коор
(экспертного)совета, обеспечение их необходимыми материалами;

мониторинг исполнения решений Координационного (эксперт
поручений председателя Координационного совета.

5.6.Члены Координационного (экспертного) совета могут
предложения по планам работы Координационного (экспертно

динационного

ного)совета и

го)
вносить

совета и
проектам повесток заседаний Координационного (экспертного^ове^а, по порядку
рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях
Координационного (экспертного) совета.

5.7.Члены Координационного совета имеют право зн
документами и материалами, непосредственно касающимися
Координационного совета.

5.8.Присутствие членов Координационного совета на ег
обязательно. Делегирование членами Координационного
полномочий иным лицам не допускается.

акомиться с
деятельности

о заседаниях
овета своих

Присутствие членов экспертного совета на его заседаниях не является
обязательным.

Неоднократное неисполнение членом экспертной
включенных в протокол и подписанных руководи
посещение менее 2/3 от общего числа заседаний
исключения из состава экспертного совета.

6.Организация работы и обеспечение деятельности К
экспертных советов

о совета решении,
телем экспертного совета, и/или

является основаниями для его

оординационного и

экспертных советов

овета

внеплановые

6.1.Основной формой работы Координационного и
являются заседания, которые проводятся в соответствии с утвержденным планом
работы. В случае необходимости по решению председателя (руководителя)
Координационного (экспертного) совета могут прово^ить9я
заседания Координационного (экспертного) совете,.

6.2.Решение Координационного (экспертного)
протоколом, который подписывается председателе^*
Координационного (экспертного) совета.

6.3.Лица, ответственные за подготовку в
Координационном (экспертном) совете, представляют
материалы в администрацию Березовского городского
5 рабочих дней до даты проведения заседания Координационно
совета.

6.4.Организационное и техническое обеспечение деятельности экспертных
советов осуществляет администрация Березовского городского округа.

оформляется
(руководителем)

опросов, рассматриваемых на
все необходимые

округа не позднее
го (экспертного)